
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13//01/2022 
Edição nº 07 Ano XI 

  

 
 

 
Sumário 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ............................................................................................ 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

TERMO DE RATIFICAÇÃO .................................................................................................... 4 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13//01/2022 
Edição nº 07 Ano XI 

  

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
 

    EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 4/2022 DE 13 de janeiro de 2022. 
 

2 – OBJETO: 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE 

FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
 
3 – EXECUTOR: 

 
Pessoa Jurídica: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA – CNPJ: 07.797.967/0001-
95. 
 

4 – VALOR 
 
R$ 10.865,00 (dez mil oitocentos e sessenta e cinco reais). 
 

5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, do art. 25, da Lei 8.666/93. 
 
6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
CLASSIFICAÇÃO: 3390401100 – Locação de software 
FONTE DE RECURSO: 510 
DESPESA: 503 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 12/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Auxiliar de Administração Roger Conde Tissiani até a 

cidade de Cascavel/PR, para levar pacientes em consultas e 

exames de especialidades. 

RESOLVE: 

                                                                                I – Com base no artigo 7º, 

parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao 

servidor Roger Conde Tissiani ocupante do cargo Efetivo de Auxiliar de Administração 01 (uma diária) referente 

o deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, para levar pacientes em consultas e exames de especialidades, no 

período de 13/01/2022 a 13/01/2022. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de Janeiro de 2022.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 13/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o nº 021/2022. 

                                                 RESOLVE 

   

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal MARIA DE 

FATIMA DA COSTA KOVALCZUK, ocupante do Cargo de Conselheiro Tutelar, suas férias 

regulamentares, referente ao período de 10/01/2021 á 10/01/2022, a serem usufruídas a partir de 

13/01/2022 á 11/02/2022. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 13 de Janeiro de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     PORTARIA Nº. 16/2022 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte da Servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE 

BRITO PINTO até a cidade de Curitiba - PR, motivo 

participar de reunião na Ciedepar – Consórcio 

Intermunicipal de Educação e Ensino do Paraná, Sedu, 

Gabinete Marcel Micheletto, Secretaria de Administração e 

da Previdência do Paraná e Gabinete do Deputado Gugu 

Bueno. 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO PINTO, ocupante 

do cargo de Secretária Municipal de Educação e Cultura, 2,5 (duas diárias e meia) referente o deslocamento para a 

cidade de Curitiba – PR, motivo participar de reunião na Ciedepar - Consórcio Intermunicipal de Educação e Ensino 

do Paraná, Sedu, Gabinete Marcel Micheletto, Secretaria de Administração e da Previdência do Paraná e Gabinete 

do Deputado Gugu Bueno, no período de 17/01/2022 a 19/01/2022. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Paço Municipal, aos 13 de Janeiro 2022. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13//01/2022 
Edição nº 07 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº 17/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Secretária de Saúde Pollyanna Santos Gimenes até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo reunião CIR regional. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora Pollyanna Santos Gimenes 

ocupante do cargo de Secretária de Saúde 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de 

Cascavel/PR, motivo reunião CIR regional, no período de 14/01/2022 a 14/01/2022. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 13 de Janeiro de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 18/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Farmacêutico ROBERTSON CAMILO FERNANDES 

até a cidade de Cascavel/PR para retirar medicamentos do 

Estado e consórcio. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor ROBERTSON CAMILO 

FERNANDES ocupante do cargo de Farmacêutico 01 (uma diária) referente o deslocamento para a 

cidade de Cascavel/PR para retirar medicamentos do Estado e consórcio, no período de 20/01/2022 a 

20/01/2022.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 13 de Janeiro de 2022.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

    PORTARIA Nº. 19/2022 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Motorista Valdecir Basilio Siqueira até a cidade 

de Curitiba/PR, motivo levar paciente para consulta de alta 

complexidade no Hospital Mongestern em Curitiba/PR. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Valdecir Basilio Siqueira, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista, 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, motivo levar paciente 

para consulta de alta complexidade no Hospital Mongestern em Curitiba/PR, no período de 17/01/2022 á 

18/01/2022.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, 13 de Janeiro de 2022. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

PORTARIA   Nº 20/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da servidora Gislene Fernanda dos Santos até a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Treinamento teste rápido. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora Gislene Fernanda dos 

Santos ocupante do cargo efetivo de Enfermeira 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade 

de Cascavel/PR, motivo Treinamento teste rápido, no período de 14/01/2022 a 14/01/2022. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 13 de Janeiro de 2022.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

    

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13//01/2022 
Edição nº 07 Ano XI 

  

 

 

     PORTARIA 014/2022 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e considerando de interesse 

da Administração. 

CONSIDERANDO  a necessidade deslocamento por parte 

do Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de 

Curitiba/PR, para tratar de assuntos de interesse do 

Município. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Munícipio junto a : Ciedepar ( Consórcio Intermunicipal de Educação e Ensino do Paraná , Sedu, 

Gabinete Marcel Micheletto ( Secretaria de Administração e da Previdência do Paraná e Gabinete do deputado Gugu 

Bueno . 

II- Com Saída dia 17/01/2022 ás 06:00 horas e retorno no 

dia 19/01/2022 , com chegada prevista para ás 23:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 13 de janeiro de 2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

     PORTARIA 015/2022 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal 

nº. 928/2019 de 11/12/2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Assessor Jurídico, até a cidade de Curitiba/PR, onde 

acompanhará o Prefeito junto a: Ciedepar ( Consórcio 

Intermunicipal de Educação e Ensino do Paraná, Sedu, 

Gabinete Marcel Micheletto    (Secretaria de Administração 

e da Previdência do Paraná) e Gabinete do deputado Gugu 

Bueno. 

RESOLVE: 

 

 

l- Com base no artigo7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinaria 

Municipal n° 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao Servidor Adriano Marques , ocupante do cargo de 

Assessor Jurídico 2 1/2 (duas diárias e meia) referente ao deslocamento para cidade de Curitiba/PR. 

II- Com Saída dia 17/01/2022 ás 06:00 horas e retorno no 

dia 19/01/2022 , com chegada prevista para ás 23:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 13 de janeiro de 2022 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO ATO DE INEXIGIBILIDADE 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 4/2022 
 
 
Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo de Inexigibilidade 

nº 4/2022, RATIFICO reconhecida pela Procuradora Jurídica do Município para contratar com 
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, com endereço na Rua Izabel A. Redentora, 
SÃO JOSE DOS PINHAIS – PR, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO 

DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. Essa ratificação se 
fundamenta no Inciso I, do art. 25, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Providencie‐se o empenho da despesa na dotação orçamentária vigente, para fins de eficácia da 
RATIFICAÇÃO aqui referida. 

 
Formosa do Oeste, 13 de janeiro de 2022. 

 
 

 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 
 

 

  


		2022-01-13T18:25:25-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1




